Дело № 1-96/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 октября 2017 года. Буинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Р.Р. Шамионова, с участием государственного обвинителя - старшего помощника Буинского городского прокурора РТ Хайбуллова Р.Т., подсудимой ФИО1, защитника Н.Ш. Кабирова, представившего удостоверение и ордер от , при секретаре Л.Н.Акшевой, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ГУЛЬНАРЫ САГИТОВНЫ, родившейся в РТ, проживающей в РТ, , зарегистрированной в РТ, , не работающей, образование среднее, не замужней, судимой:

мировым судьей судебного участка по Буинскому судебному району РТ по ч.1 ст.139 УК РФ к 4-м месяцам исправительных работ с удержанием 5% в доход государства, определением мирового судьи судебного участка по Буинскому судебному району от исправительные работы заменены лишением свободы на срок 40 дней. освобождена по отбытию срока;

мировым судьей судебного участка по Буинскому судебному району РТ по ч.1 ст.157 УК РФ к 6-ти месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 6 месяцев, постановлением Буинского городского суда РТ от условное осуждение отменено, осужденная направлена в места лишения свободы сроком па 6 месяцев. освобождена из ФКУ ИК ГУФСИН по по истечению срока наказания. 

мировым судьей судебного участка по Буинскому судебному району РТ от по ч.1 ст.157 УК РФ к шести месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 6 месяцев. Постановлением Буинского городского суда от условное осуждение по приговору мирового судьи от отменено, с направлением в исправительную колонию общего режима сроком на 6 месяцев,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которой установлен административный надзор, ограничений, установленных ей судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 имея умысел, направленный на неоднократное нарушение установленных ей судом в соответствии с федеральным законом ограничений, и совершение административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, являясь поднадзорным лицом, в отношении которой решением Буинского городского суда Республики Татарстан от установлен административный надзор сроком на 2 года 4 месяца до с соблюдением следующих ограничений: обязательная явка 4 раз в месяц для регистрации в отдел МВД России по РТ, в дни, установленные ОМВД России по ; запрет на выезд за пределы территории ; запрет на посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях; запрет на пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывпания поднадзорного лица, в период с 22.00 часов до 06.00 часов за исключением выполнения им в ночное время оплачиваемой работы по трудовому договору. в отношении ФИО1 отделом полиции МВД России по заведено дело административного надзора, о чем она уведомлена в этот же день. 

ФИО1, зная, что является лицом, в отношении которого судом установлен административный надзор и административные ограничения, не явилась без уважительной причины на регистрацию в отдел МВД России по РТ, о причинах неявки надзирающий орган не извещала, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка по Буинскому судебному району РТ была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях к наказанию в виде административного ареста сроком на трое суток.

ФИО1 вновь не явилась без уважительной причины на регистрацию в отдел МВД России по РТ, о причинах неявки надзирающий орган не извещала, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка по Буинскому судебному району РТ был привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях к наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей.

ФИО1, нарушая установленное ей судом административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения в ночное время, в 05.00 часов при проверке по месту жительства без уважительных причин не находилась дома, о причинах своего отсутствия в доме надзирающий орган не извещала, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка по Буинскому судебному району РТ была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях к наказанию в виде 10-ти суток административного ареста. 

ФИО1 в 05 часов 45 минут при проверке по месту жительства без уважительных причин вновь не находилась дома, о причинах своего отсутствия в доме надзирающий орган не извещала, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка по Буинскому судебному району РТ была привлечена к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях к наказанию в виде 10-ти суток административного ареста. 

в 22 часа 05 минут ФИО1, являясь лицом, четыре раза в течении 1 года привлекавшийся к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, вновь нарушая установленное ей судом административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения в ночное время, находилась в общественном месте – на РТ в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершила административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка по Буинскому судебному району РТ была привлечена к административной ответственности по ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях к наказанию в виде 1-ой сутки административного ареста. 

Подсудимая ФИО1 свою вину в совершенном преступлении признала полностью и до начала судебного разбирательства заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

Защитник ФИО1 – адвокат Н.Ш.Кабиров поддержал заявленное подсудимой ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства. 

Государственный обвинитель по делу Р.Т.Хайбуллов выразил свое согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, поскольку подсудимая подтвердила о том, что данное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, и ею осознаются последствия постановления приговора в особом порядке. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно, и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении вида и размера наказания виновной суд учитывает положения ст.ст.6, 60, 61, 63, ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступления, данные, характеризующие личность подсудимой, отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, и влияние назначенного наказания на исправление подсудимой. 

Суд принимает во внимание, что ФИО1 ранее судима, неоднократно привлекалась к административной ответственности, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется крайне отрицательно, по месту исполнения административного надзора со стороны участковых уполномоченных полиции также характеризуется отрицательно. 

Подсудимая состоит на учете в наркологическом диспансере.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном. 

Учитывая изложенное, а также, принимая во внимание общественную опасность совершенного ФИО1 деяния, личность виновной, отрицательно характеризующейся, ее поведение как до, так и после совершения преступления, в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею повторных преступлений, с учетом принципа справедливости и достижения цели исправления осужденной, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде лишения свободы и невозможности ее исправления без изоляции от общества. 

Уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ, в связи с этим суд назначает наказание по правилам ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, по которому назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ, путем частичного присоединения неотбытой части наказания по предыдущему приговору мирового судьи судебного участка по Буинскому судебному району РТ от , окончательно назначить наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента фактического ее задержания – с . 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в пределах, установленных ст. 317 УПК РФ, в Верховный Суд Республики Татарстан через Буинский городской суд РТ в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

Если подсудимая заявляет ходатайство об участии в рассмотрении ее апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, об этом указывается в ее апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, представлении, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Судья: Р.Р.Шамиолнов

Справка: приговор вступил в законную силу- «___»_________2017 года. 

Копия верна: судья - Р.Р.Шамионов.